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I. ОБРАЌАЊЕ НА ИЗВРШНИОТ ДИРЕКТОР  
 

Почитувани, 

Со особена чест и одговорност Ви го претставувам годишниот извештај за работењето на 

ЗОИЛ Македонија АД Битола за 2024 година – прва и мошне значајна година во развојот на 

нашата компанија. 

Изминатиот период беше исполнет со предизвици, но и со важни постигнувања. Како 

новооснована компанија, наш приоритет беше да воспоставиме стабилни темели за долгорочен 

развој, да изградиме доверба кај клиентите и да ги поставиме стандардите за одговорно, 

професионално и транспарентно осигурително работење. 

Во 2024 година успешно ја започнавме нашата оперативна дејност, со реализација на 

значаен број склучени договори за осигурување, преку директна продажба и воспоставена 

соработка со брокерски друштва. Нашето присуство на пазарот го проширивме со отворање на 

нова подружница во Скопје, што претставува значаен чекор во приближување на услугите до 

осигурениците. 

Во делот на техничките и финансиските резултати, бележиме стабилно работење и 

одговорно управување со ризиците. Формирани се сите неопходни технички резерви согласно со 

законските регулативи, а ликвидноста и солвентноста на компанијата остануваат на 

задоволително ниво. Сепак, како и кај секое ново друштво, инвестициите во инфраструктура, 

кадар и ИТ системи доведоа до почетна загуба, која ја третираме како дел од развојната 

стратегија. 

Посебно внимание посветивме на развојот и едукацијата на нашите вработени. Веруваме 

дека тимот е срцето на секој успех, и токму затоа вложуваме во континуирана обука, 

професионален развој и унапредување на корпоративната култура. 

Во 2025 година целиме кон зајакнување на пазарната позиција, проширување на понудата на 

осигурителни производи и дигитализација на услугите, со крајна цел – уште поголема вредност 

за нашите клиенти и акционери. 

Им се заблагодарувам на сите наши клиенти за укажаната доверба, на акционерите за 

поддршката, а на нашите вработени за нивната посветеност и професионализам. Заедно го 

градиме патот кон долгорочен успех. 
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II. ПРОФИЛ НА ДРУШТВОТО 
 

• Основни податоци за друштвото  
 

Акционерско друштво за осигурување ЗОИЛ МАКЕДОНИЈА, Битола е основано на 10.10.2023 
година кога Друштвото е упишано во Централниот Регистар како Акционерско друштво, со 100% 
домашен капитал. 

Почетната основна главнина на друштвото изнесува 3.000.000,00 евра т.е 60.000 обични 
акции.  

 

Целосен назив Акционерско друштво за осигурување ЗОИЛ МАКЕДОНИЈА, 
Битола 

Кратко име ЗОИЛ МАКЕДОНИЈА, Битола 

Седиште Прилепска бр.1/2-1 Приземје/ком.Пелагонка 1 Битола, Битола 

Датум на основање 10.10.2023 

ЕМБС 7716567 

ЕДБ 4002023571495 

Големина на субјект голем 

Шифра на дејност 65.12 -неживотно осигурување 

 
 
Друштвото има добиено решение од Агенција за супервизија на осигурување (АСО) под бр. 

УП1-14-1-813 од 06.10.2023 год за вршење на работи на неживотно осигурување со приоритетна 
дејност 65.12-неживотно осигурување.  
Врз основа на решението од АСО може да врши работи на осигурување во следните класи на 
осигурување, во рамките на групата неживотно осигурување, согласно Законот за супервизија на 
осигурувањето, и тоа : 
Класа 1 – осигурување од последици на несреќен случај – незгода  
Класа 2 – здравствено осигурување 
Класа 3 – осигурување на моторни возила (каско) 
Класа 4 – осигурување на шински возило (каско)  
Класа 5 – осигурување на возухоплови (каско)  
Класа 6 – осигурување на пловни објекти (каско)  
Класа 7 – осигурување на стока во превоз (карго)  
Класа 8 – осигурување на имот од пожар и природни непогоди 
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Класа 9 – други осигурување на имот  
Класа 10 – осигурување од одговорност од употреба на моторни возила  
Класа 11 – осигурување од одговорност од употреба на воздухоплови  
Класа 12 – осигурување од одговорност од употреба на пловни објекти  
Класа 13 – општо осигурување од одговорност  
Класа 14 – осигурување на кредити  
Класа 15 – осигурување на гаранции  
Класа 16 – осигурување од финансиски загуби  
Класа 17 – осигурување на правна заштита  
Класа 18 – осигурување на туристичка помош 
 

• Органи на Друштвото  
Друштвото ги има следните органи: 
 
1. Собрание на акционери на акционерското друштво 
 
2. Одбор на директори на акционерското друштво 
 

• Собрание на акционери 
 
Акционерите своите права во Друштвото ги остваруваат на Собранието на друштвото, во 

согласност со Законот за трговски друштва, Законот за супервизија на осигурување и врз основа 
на Статут на друштвото.  

Во 2024 година се одржа едно Годишно Собрание на акционери и едно вонредно собрание 
на акционери. 

 

• Одбор на директори 
 

Управувањето со Друштвото е организирано според едностепен систем на управување 
Одбор на директори.  
Одборот на директори се состои од 3 членови, од кои двајца се неизвршни во кој состав е 
Претседателот на Одборот на директори и независниот член и еден извршен член на Одборот на 
директори- Извршен директор на друштвото кој го претставува органот на управување согласно 
член 23 од Законот за супервизија на осигурување.  
Во текот на 2024  година Друштвото изврши промена во составот на Одбворот на директори, 
односно на извршниот член. На местото на извршниот член Бојан Москов е избран и именуван 
Никола Гацоски. 
 
Членови на Одборот на директори се: 
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- Никола Гацоски - Извршен член на одборот на Директори - Извршен директор 

- Михаил Вртковски – Претседател на одборот на директори  

- Златко Буревски - Независен неизвршен член на одбор на директори 
 

•  Организациона шема на друштвото и вработени 
 

 
 
Вкупниот број на вработени во Друштвото на 31.12.2024 година изнесува 13 вработени и тоа:  
 

- Секторот за продажба и прием во осигурување до 31.12.2024 година има 4 вработени, 
што е зголемување за 2 вработени во однос на претходната година. 

- Секторот за правни работи и човечки ресурси до 31.12.2024 година има 1 вработен, а 
бројот на вработени не е променет во однос на претходната година. 

Собрание на 
акционери

Одбор на директори

Сектор за продажба 
и прием во 

осигурување

Сектор за правни 
работи и човечки 

ресурси

Служба за правни 
работи

Служба за човечки 
ресурси

Служба за архивско 
работење

Сектор за штети

Служба за 
ликвидација и 

пријава на штети

Сектор за финансии

Служба за 
сметководство план 

и анализа

Сектор за ИТ

Служба за ИТ 
операциии и 
надградба на 

софтвер

Служба за интерна 
ревизија

Актуријат
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- Секторот за штети до 31.12.2024 година брои 2 вработени, а бројот на вработени не е 
променет во однос на претходната година 

- Секторот за финансии до 31.12.2024 година брои 1 вработен, а бројот на вработени не е 
променет во однос на претходната година 

- Секторот за ИТ до 31.12.2024 година брои 3 вработени, што е зголемување за 2 вработени 
во однос на претходната година. 

- Службата за интерна (внатрешна) ревизија до 31.12.2024 година има 1 вработен, а бројот 
на вработени не е променет во однос на претходната година 
 

- Актуријатот до 31.12.2024 година има 1 вработен, а бројот на вработени не е променет во 
однос на претходната година 
 

Бројот на вработени врз основа на степенот на образование во Друштото е следен: 
- со Висока стручна спрема степен VI A се 6 вработени 
- Магистри се 4 вработени  
- Доктор на наука е 1 вработен 
- Со средно образование се 2 вработени 

 

• ОБУКА НА ВРАБОТЕНИ 
 
Во денешната динамична и високо регулирана деловна средина, осигурителните компании се 
соочуваат со постојан притисок да се усогласат со законските и индустриски стандарди, да 
обезбедат безбедност на информациите и да ги заштитат личните податоци на своите клиенти. 
Се повеќе се издигнуваат предизвиците во управувањето со ризици, спречување на финансиски 
криминал како што е перењето пари и осигурување на доверливоста на клиентските 
информации. Во овој контекст, инвестицијата во обуки за вработените е клучен елемент за 
успехот на компанијата. 

Претходната година Друштвото за прв пат започна со својата дејност при што сите вработени 
посетуваа обуки за стручно оспособување за работа кои се одржува од страна на добавувачот на 
интегрираниот информационен систем за неживотно осигурување (OSIS).  

Друштвото организираше обука за зголемување на свеста кај вработените за информациска 
безбедност, со цел да се подигне свеста кај вработените за современите ризици и закани 
поврзани со информациски системи, како и зајакнување на капацитетите за безбедно користење 
на ИТ алатки, мрежи, електронска пошта и други системи од критично значење за компанијата. 
Вработените од ИТ секторот посетуваа и дополнителни обуки со цел подобрување на нивните 
технички вештини и усогласување со најновите ИТ трендови и технологии.  
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Се организира и обука во делот на заштита на личните податоци, при што обуката вклучи теми 
како што се начела за заштита на личните податоци,  безбедност на обработка на личните 
податоци и складирање на лични податоци, пристап до податоци, видео надзор, права на 
субјекти на податоци, како и безбедност при споделување на податоци со трети страни. 

Со цел да се подигне свеста за ризиците од перење пари и финансирање на тероризам и како да 
се идентификуваат и спречат овие активности, друштвото организира обука и во овој дел, а 
континуирано за сите нововработени согласно законските прописи се организира обука и од 
областа на безбедноста и здравјето при работа.  

 

• Внатрешна ревизија 
 

Внатрешната ревизија на Друштвото се организира како самостојна и независна организациона 

единица во рамките на Друштвото која е непосредно подредена на неизвршните членови на 

Одборот на директори на Друштвото, при што истата е функционално и организациски одвоена 

од другите организациски единици на Друштвото. 

Внатрешните ревизори вршат целосна ревизија на работењето на Друштвото со цел да се утврди 

дали Друштвото: 

 

1. ги врши работите на осигурување во согласност со Законот за супервизија на осигурување, како 

и во согласност со внатрешните прописи на Друштвото со кои се уредува работењето на 

Друштвото; 

 

2. води трговски книги и изготвува годишни извештаи, составува сметководствени документи, ги 

вреднува ставките во деловите биланси и годишните сметки и jа известува јавноста за податоците 

од годишниот извештај согласно со Законот за супервизија на осигуруване, како и согласно со 

внатрешните прописи на Друштвото со кои се регулира работењето на Друштвото. 

 

Внатрешните ревизори ќе ги согласат методите на работењето со работата на надворешните 

ревизори на Друштвото кои ги ревидираат годишните финансиски извештаи, или пак вршат 

посебна ревизија на барање на Агенцијата за супервизија на осигурување. 

Овластениот ревизор е независен и самостоен во вршењето на работите на ревизија согласно 

Законот за ревизија. 

Во службата за внатрешна ревизија освен работи на ревизија не смеат да се вршат други работи 
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Годишниот извештај за работењето на Секторот за внатрешна ревизија, согласно Законот за 

супервизија на осигурување и интерните акти на Секторот содржи: 

- опис на извршени планирани ревизии на работењето на Друштвото; 

- оцена на адекватноста и ефикасноста на системите за внатрешна контрола; 

- оцена на спроведувањето на мерките предложени од страна на внатрешната ревизија; 

- оцена на реализацијата на поставените цели со Годишниот план за работа на Секторот за 

внатрешна ревизија, 

 - оцена на планираното време за контрола и евентуалното отстапување и 

 - информации за извршени други активности. 

 

Службата за внатрешната ревизија во 2024 година ги спроведе планираните ревизии согласно 

Програмата и Планот за работа за 2024 година со изготвување на извештаи по поединечни 

ревизии, полугодишен и годишен извештај, во кои се наведени и образложени констатирани 

состојби и наоди во поединечните области од работењето на Друштвото од секоја извршена 

поединечна ревизија. По основ на констатираните наоди, внатрешната ревизија даде одредени 

препораки за подобрување на работењето и надминување на одредени слабости во работењето. 

Дел од препораките се веќе имплементирани, а дел се во фаза на 

подготовка за реализација во 2023 година.  

 

• Надворешна ревизија 

За Овластен ревизор за деловната 2024 година избрано беше Друштвото за ревизија  

РАФАЈЛОВСКИ РЕВИЗИЈА ДОО Скопје да врши ревизија на годишната сметка и финансиските 

извештаи на ЗОИЛ МАКЕДОНИЈА АД Битола за деловната 2024 година. 

Овластениот ревизор е избран со одлука 02-8/80 на Собранието на акционери донесена на ден 

05.06.2024 година, по што по постапка за согласност пред регулаторот, добиена е согласност од 

Агенцијата за супервизија на осигурување со Решение бр.УП1-14-2-181 од 04.07.2024 година. 

 

 

• Актуријат и актуарска потврда 
 

АКТУАРСКА ПОТВРДА 
 
Конечното мислење за состојбата на Друштвото за осигурување прикажана во финансиските 

извештаи, по завршувањето на 2024 година е: 
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 а) позитивно    б)    мислење со резерва   в) негативно  

 

• Друштвото во својата работа ги применува усвоените Услови и Тарифи на премиии; 

• Тарифите на премии и техничките резерви на друштвото се пресметани во согласност со 

Законот за супервизија на осигурување, Правилникот за минималните стандарди за 

пресметка на техничките резерви и со со примена на признати актуарски методи; 

• Друштвото забележува подобрување на динамиката на решавање на штети; 

• На крајот на 2024 година, друштвото располага со доволно средства за покривање на 

техничките резерви; 

• Капиталот на друштвото на 31.12.2024 го надминува потребното ниво на маргина на 

солвентност, но истиот е под потребното ниво на гарантниот фонд; 

• Актуарот изготви Извештај со мислење што го адресираше до органот на управување на 

друштвото – Одборот на директори на Зоил Македонија АД Битола и до Собранието на 

акционери на Зоил Македонија АД Битола. Во заклучокот од Извештајот стои препорака: 

Органот на управување на друштвото да преземе чекори и активности за надминување на 

ваквата состојба. 

 

 
 

➢ ПОДАТОЦИ ЗА ПРОДАЖНАТА МРЕЖА 
 

Друштвото заклучно 31.12.2024 година, работеше преку Генералната дирекција во Битола и 
1 подружница-експозитура во Скопје.  
Во текот на 2024 година Друштвото отвори 1 подружница во Карпош Скопје,7716567/1, 
лоцирана на ул. Митрополит Теодосиј Гологанов бр.149/1 Скопје- Карпош.  
 
Покрај директната продажба на друштвото преку вработените во Секторот за прием и 
продажба во осигрување, Друштвото продажбата ја оставрува и преку деловната соработка 
што ја има воспоставено со 17 брокерски друштва и други канали на продажба. 
 
 
➢ ЛИСТА НА ВИДОВИ ДОГОВОРИ ЗА ОСИГУРУВАЊЕ СКЛУЧЕНИ ВО 2024 
 
➢ АНАЛИЗА НА РАБОТЕЊЕТО НА ДРУШТВОТО  
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• Премија за осигурување и штети 
 
- Полисирана премија 
- Број на склучени договори за осигурување 

- Структура на портфолието 
 
- Пријавени штети 
- Ликвидирани-исплатени штети 
- Број на штети за кои е поднесен приговор и заведен судски спор во 2024 години 
 

 
 

  

Премија Штети 

Број на 
склучени 
договори 

Бруто 
полисирана 

премија 

Бруто 
резерви 

за 
преносни 
премии 

Брoј на 
ликвидирани 

штети 

Бруто 
исплатени 

(ликвидирани) 

штети 

Број на 
резервирани 

штети 

Бруто 
резерви 

за 
настанати 

и 
пријавени 

штети 

100 101 102 200 201 202 203 

КЛАСА 01 - 
Осигурување од 

последици на 
несреќен случај - 

НЕЗГОДА 

01 4,914 1,694.73 1,031.00 0 0.00 0 0.00 

Осигурување на 
лица од последици 

на незгода при и 
надвор од редовна 

дејност 

0101 12 719.60 472.32 0 0.00 0 0.00 

Осигурување на 
лица од последици 

на незгода во 
моторните возила 
и при извршување 
на посебна дејност 

0102 4847 706.89 417.57 0 0.00 0 0.00 

Осигурување на 
ученици и студенти 

од последици на 
незгода и посебни 

осигурувања на 
младина од 

последици на 
незгода 

0103 2 48.10 45.11 0 0.00 0 0.00 

Осигурување на 
гости, посетители 

на приредби, 
излетници и 
туристи од 

последици на 
незгода 

0104 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 
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Осигурување на 
потрошувачи, 
претплатници, 
корисници на 

останати јавни 
услуги и сл. од 
последици на 

незгода 

0105 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

Останати посебни 
осигурувања од 

последици на 
незгода 

0106 1 31.94 0.00 0 0.00 0 0.00 

Задолжително 
осигурување на 

патници во јавниот 
сообраќај од 
последици на 

незгода 

0107 52 188.20 96.00 0 0.00 0 0.00 

Осигурување на 
раководители 
(менаџери) од 
последици на 

незгода 

0108 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

Останати 
осигурувања од 

последици на 
незгода 

0199 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

КЛАСА 02 - 
Здравствено 
осигурување 

02 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

Дополнително 
здравствено 
осигурување 

согласно Законот 
за доброволно 

здравствено 
осигурување 

0201 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

Приватно 
здравствено 
осигурување 

согласно Законот 
за доброволно 

здравствено 
осигурување 

0202 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

Останати 
доброволни 
здравствени 
осигурувања 

0299 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

КЛАСА 03 - 
Осигурување на 
моторни возила 

(каско) 

03 209 6,264.36 3,420.75 2 145.63 2 150.00 

Каско осигурување 
на моторни возила 
на сопствен погон 

0301 195 6091.83 3311.76 2 145.63 2 150.00 

Останати 
осигурувања на 
моторни возила 

0399 14 172.53 108.99 0 0.00 0 0.00 

КЛАСА 04 - 
Осигурување на 
шински возила 

(каско) 

04 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 
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Каско осигурување 
на шински возила 

0401 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

Останати 
осигурувања на 
шински возила 

0499 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

КЛАСА 05 - 
Осигурување на 
воздухоплови 

(каско) 

05 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

Каско осигурување 
на воздухоплови 

0501 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

Останати 
осигурувања на 
воздухоплови 

0599 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

КЛАСА 06 - 
Осигурување на 
пловни објекти 

(каско) 

06 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

Каско осигурување 
на пловни објекти 

0601 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

Останати 
осигурувања на 
пловни објекти 

0699 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

КЛАСА 07 - 
Осигурување на 
стока во превоз 

(карго) 

07 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

Осигурување на 
стока во 

меѓународен 
превоз 

0701 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

Осигурување на 
стока во домашен 

превоз 
0702 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

Останати 
осигурувања на 
стока во превоз 

0799 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

КЛАСА 08 - 
Осигурување на 
имот од пожар и 

природни 
непогоди 

08 91 399.46 192.59 1 9.22 0 0.00 

Осигурување на 
имот на физички 

лица 
0801 62 207.57 101.25 1 9.22 0 0.00 

Осигурување на 
посеви и плодови 

080101 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

Осигурување на 
животни 

080102 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

Осигурување на 
објекти во градба и 

монтажа 
080103 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

Осигурување на 
градби и/или нивна 

содржина (освен 
080105) 

080104 19 47.22 30.23 0 0.00 0 0.00 
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Домаќинско 
осигурување 

080105 40 155.64 69.14 1 9.22 0 0.00 

Останати 
осигурувања на 
имот на физички 

лица 

080199 3 4.71 1.88 0 0.00 0 0.00 

Осигурување на 
имот на правни 

лица 
0802 29 191.89 91.34 0 0.00 0 0.00 

Осигурување на 
посеви и плодови 

080201 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

Осигурување на 
животни 

080202 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

Осигурување на 
објекти во градба и 

монтажа 
080203 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

Осигурување на 
градби и/или нивна 

содржина (освен 
080205 и 080206) 

080204 28 191.29 91.10 0 0.00 0 0.00 

Осигурување на 
имот на 

електроенергетски 
претпријатија 

080205 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

Осигурување на 
имот на 

телекомуникациски 
претпријатија 

080206 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

Останати 
осигурувања на 
имот на правни 

лица 

080299 1 0.60 0.24 0 0.00 0 0.00 

КЛАСА 09 - Други 
осигурувања на 

имот 
09 59 134.37 61.65 0 0.00 2 49.00 

Осигурување на 
имот на физички 

лица 
0901 42 43.10 19.93 0 0.00 0 0.00 

Осигурување на 
посеви и плодови 

090101 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

Осигурување на 
животни 

090102 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

Осигурување на 
објекти во градба и 

монтажа 
090103 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

Осигурување на 
градби и/или нивна 

содржина (освен 
090105) 

090104 1 7.02 3.02 0 0.00 0 0.00 

Домаќинско 
осигурување 

090105 41 36.08 16.91 0 0.00 0 0.00 

Останати 
осигурувања на 
имот на физички 

лица 

090199 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

Осигурување на 
имот на правни 

лица 
0902 17 91.27 41.72 0 0.00 2 49.00 

Осигурување на 
посеви и плодови 

090201 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

Осигурување на 
животни 

090202 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 



 

15 
 

Осигурување на 
објекти во градба и 

монтажа 
090203 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

Осигурување на 
градби и/или нивна 

содржина (освен 
090205 и 090206) 

090204 17 91.27 41.72 0 0.00 2 49.00 

Осигурување на 
имот на 

електроенергетски 
претпријатија 

090205 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

Осигурување на 
имот на 

телекомуникациски 
претпријатија 

090206 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

Останати 
осигурувања на 
имот на правни 

лица 

090299 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

КЛАСА 08+09 - 
Осигурување на 

имот 
89 108 533.83 254.24 1 9.22 2 49.00 

Осигурување на 
имот на физички 

лица 
8901 63 250.67 121.18 1 9.22 0 0.00 

Осигурување на 
посеви и плодови 

890101 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

Осигурување на 
животни 

890102 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

Осигурување на 
објекти во градба и 

монтажа 
890103 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

Осигурување на 
градби и/или нивна 

содржина (освен 
890105) 

890104 19 54.24 33.25 0 0.00 0 0.00 

Домаќинско 
осигурување 

890105 41 191.72 86.05 1 9.22 0 0.00 

Останати 
осигурувања на 
имот на физички 

лица 

890199 3 4.71 1.88 0 0.00 0 0.00 

Осигурување на 
имот на правни 

лица 
8902 45 283.16 133.06 0 0.00 2 49.00 

Осигурување на 
посеви и плодови 

890201 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

Осигурување на 
животни 

890202 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

Осигурување на 
објекти во градба и 

монтажа 
890203 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

Осигурување на 
градби и/или нивна 

содржина (освен 
890205 и 890206) 

890204 44 282.56 132.82 0 0.00 2 49.00 

Осигурување на 
имот на 

електроенергетски 
претпријатија 

890205 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 
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Осигурување на 
имот на 

телекомуникациски 
претпријатија 

890206 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

Останати 
осигурувања на 
имот на правни 

лица 

890299 1 0.60 0.24 0 0.00 0 0.00 

КЛАСА 10 - 
Осигурување од 
одговорност од 

употреба на 
моторни возила 

10 8,035 45,401.17 24,199.36 38 2,796.13 34 1,898.43 

Задолжително 
осигурување на 

сопственици 
односно 

корисници на 
моторни возила од 

одговорност за 
штети на трети 

лица (ЗАО) 

1001 5,782 34,395.54 19,173.76 38 2,796.13 34 1,898.43 

Патнички 
автомобили 

100101 4386 26791.84 15015.88 36 2478.01 28 1685.97 

Товарни  возила 100102 533 5782.04 3265.00 1 281.34 6 212.46 

Автобуси 100103 42 846.11 425.09 0 0.00 0 0.00 

Влечни возила 100104 140 112.38 58.65 0 0.00 0 0.00 

Специјални возила 100105 2 6.29 2.67 0 0.00 0 0.00 

Моторцикли и 
скутери 

100106 334 694.04 343.43 1 36.78 0 0.00 

Приклучни возила 100107 154 46.66 24.63 0 0.00 0 0.00 

Работни моторни 
возила 

100108 20 63.38 37.92 0 0.00 0 0.00 

Возила за време на 
пробни возења и 

престој во 
складишта 

100109 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

Возила за време на 
доопремување на 

сопствени оски 
(пер акс) 

100110 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

Моторни возила со 
пробни таблици 

100111 171 52.80 0.49 0 0.00 0 0.00 

Возила за време на 
поправка во 

автомеханичарски 
и авторемонтни 

работилници и во 
работилници за 

перење и 
подмачкување 

100112 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 
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Возила со посебни 
регистарски ознаки 

кои се во промет 
на територија на 

РМ 

100113 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

Зелен картон (ЗК) 1002 1,615 8,830.53 4,851.84 0 0.00 0 0.00 

Патнички 
автомобили 

100201 1458 7245.30 3937.38 0 0.00 0 0.00 

Товарни  возила 100202 59 1016.10 590.72 0 0.00 0 0.00 

Автобуси 100203 13 223.89 124.22 0 0.00 0 0.00 

Влечни возила 100204 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

Специјални возила 100205 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

Моторцикли и 
скутери 

100206 34 62.90 29.47 0 0.00 0 0.00 

Приклучни возила 100207 51 282.34 170.05 0 0.00 0 0.00 

Работни моторни 
возила 

100208 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

Гранично 
осигурување (ГР) 

1003 629 1,939.12 56.44 0 0.00 0 0.00 

Патнички 
автомобили 

100301 553 1731.23 56.44 0 0.00 0 0.00 

Товарни  возила 100302 2 21.53 0.00 0 0.00 0 0.00 

Автобуси 100303 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

Влечни возила 100304 1 0.62 0.00 0 0.00 0 0.00 

Специјални возила 100305 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

Моторцикли и 
скутери 

100306 56 175.28 0.00 0 0.00 0 0.00 

Приклучни возила 100307 17 10.46 0.00 0 0.00 0 0.00 

Работни моторни 
возила 

100308 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

Доброволно 
осигурување на 

сопственици, 
односно 

корисници на 
моторни возила од 

одговорност за 
штети на трети 

лица 

1004 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

Осигурување од 
одговорност на 

возачот за 
примена роба за 
превоз во патен 

сообраќај 

1005 9 235.98 117.32 0 0.00 0 0.00 

Останати 
осигурувања од 
одговорност од 

употреба на 
моторни возила 

1099 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 
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КЛАСА 11 - 
Осигурување од 
одговорност од 

употреба на 
воздухоплови 

11 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

Задолжително 
осигурување на 

сопственици, 
односно 

корисници на 
воздухоплови од 
одговорност за 
штети на трети 

лица 

1101 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

Осигурување од 
одговорност на 
сопственикот, 

односно 
корисникот на 

воздухоплови за 
стока примена за 

превоз 

1102 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

Останати 
осигурувања од 
одговорност од 

употреба на 
воздухоплови 

1199 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

КЛАСА 12 - 
Осигурување од 
одговорност од 

употреба на 
пловни објекти 

12 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

Задолжително 
осигурување на 

сопственици 
односно 

корисници на 
пловни објекти од 

одговорност за 
штети на трети 

лица 

1201 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

Осигурување од 
одговорност на 
сопственикот, 

односно 
корисникот на 

пловни објекти за 
стока примена за 

превоз 

1202 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

Останати 
осигурувања од 
одговорност од 

употреба на 
пловни објекти 

1299 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

КЛАСА 13 - Општо 
осигурување од 

одговорност 
13 45 57.80 34.97 0 0.00 0 0.00 
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Осигурување од 
одговорност на 
изведувачи на 

градежни и 
монтажни работи 

1301 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

Осигурување од 
одговорност на 

домаќинства 
1302 43 16.90 8.10 0 0.00 0 0.00 

Осигурување од 
одговорност во 

филмска 
индустрија 

1303 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

Осигурување од 
одговорност во 
железничкиот 

сообраќај 

1304 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

Осигурување од 
одговорност на 
произведувачи, 

продавачи и 
добавувачи 

1305 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

Останати 
осигурувања од 

општа одговорност 
1306 1 36.38 23.12 0 0.00 0 0.00 

Осигурување од 
одговорност на 

проектанти 
1307 1 4.52 3.75 0 0.00 0 0.00 

Осигурување од 
одговорност на 

адвокати 
1308 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

Осигурување од 
одговорност на 

нотари 
1309 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

Осигурување од 
одговорност на 

друштва за 
ревизија 

1310 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

Осигурување од 
одговорност на 
осигурително 

брокерски друштва 
и друштва за 

застапување во 
осигурувањето 

1311 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

Осигурување од 
одговорност на 

стечајни 
управители 

1312 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

Осигурување од 
одговорност на 
шпедитери во 

домашен превоз 

1313 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 
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Осигурување од 
одговорност на 
шпедитери во 
меѓународен 

превоз 

1314 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

Осигурување од 
одговорност на 

издавачи на 
сертификати 

1315 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

Осигурување од 
одговорност за 
извршување на 

дејноста 
управување со 
недвижности 

1316 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

Осигурување од 
одговорност за 
извршување на 

лекарска, 
стоматолошка и 
фармацевтска 

дејност 

1317 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

Осигурување од 
одговорност за 

вршење 
туристичка дејност 

1318 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

Останати 
осигурувања од 
професионална 

одговорност 

1388 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

Останато општо 
осигурување од 

одговорност 
1399 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

КЛАСА 14 - 
Осигурување на 

кредити 
14 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

Осигурување на 
кредити и заеми 

дадени на физички 
лица 

1401 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

Осигурување на 
кредити и заеми 

дадени на правни 
лица 

1402 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

Осигурувања на 
побарувања од 

работи на 
финансиски лизинг 

1403 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

Останати 
осигурувања на 

кредити 
1499 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

КЛАСА 15 - 
Осигурување на 

гаранции 
15 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

Осигурување на 
гаранции за ТИР 

карнети 
1501 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 
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Останати 
осигурувања на 

гаранции 
1599 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

КЛАСА 16 - 
Осигурување од 

финансиски загуби 
16 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

Осигурување на 
загубен приход 

поради ризик од 
пожар и други 

опасности 

1601 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

Осигурување на 
загубен приход 

поради 
неспособност за 

вршење на 
работна дејност 

1602 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

Осигурување на 
штети поради 

откуп на 
фалсификувани 

странски средства 
за плаќање 

1603 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

Осигурување од 
откажување на 

настани и 
приредби 

1604 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

Останати 
осигурувања на 

финансиски загуби 
1699 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

КЛАСА 17 - 
Осигурување на 
правна заштита 

17 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

Осигурување на 
трошоци за правна 

помош и судски 
спорови 

1701 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

Останати 
осигурувања на 
правна заштита 

1799 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

КЛАСА 18 - 
Осигурување на 

туристичка помош 
18 25 13.03 3.40 0 0.00 0 0.00 

Патничко 
осигурување 

1801 25 13.03 3.40 0 0.00 0 0.00 

Патничко 
осигурување за 

странци при 
патување или 

привремен престој 
во Р.Македонија 

1802 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

Осигурување од 
откажување на 

туристички 
патувања 

1803 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

Останати 
осигурувања на 

туристичка помош 
1899 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00 

ВКУПНО 0000 8412 53,964.92 28,943.72 41 2,950.98 38 2,097.43 
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- Полисирана премија по продажни канали 
 

  

Број на склучени 
договори 

Бруто полисирана 
премија 

Трошоци за 
провизија 

101 102 103 

Директна продажба 1004 4,204.89   

незгода 1 26.02   

каско моторни возила 12 429.72   

карго 0 0.00   

имот 33 185.01   

АО 932 3540.07   

општа одговорност 1 11.04   

туристичка помош 25 13.03   

останати класи 0 0.00   

Осиг. брокерски друштва 7,252 48,225.55 15,861.69 

Друштва за застапување во осиг. 0 0.00 0.00 

Туристички агенции 0 0.00 0.00 

Автосалони 0 0.00 0.00 

Банки 0 0.00 0.00 

Банки (незгода) 0 0.00 0.00 

Банки (каско мот. возила) 0 0.00 0.00 

Банки (имот) 0 0.00 0.00 

Банки (АО) 0 0.00 0.00 

Банки (општа одговорност) 0 0.00 0.00 

Банки (останати класи) 0 0.00 0.00 

Застапници во осигурување 156 1,534.45 136.51 

незгода 9 243.36 0.00 

каско моторни возила 10 279.90 0.00 

карго 0 0.00 0.00 

имот 0 0.00 0.00 

АО 137 1011.19 136.51 

општа одговорност 0 0.00 0.00 

туристичка помош 0 0.00 0.00 

останати класи 0 0.00 0.00 

Останати дистрибутивни канали 0 0.00 0.00 

незгода 0 0.00 0.00 

каско моторни возила 0 0.00 0.00 

карго 0 0.00 0.00 

имот 0 0.00 0.00 

туристичка помош 0 0.00 0.00 
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останати класи 0 0.00 0.00 

Вкупно 8,412 53,964.89 15,998.20 
    

СП-7 (н.о.): Осиг. брокерски друштва - Детали 

Ставка бр 
Број на склучени 

договори 
Бруто полисирана 

премија 
Трошоци за 
провизија 

0 101 102 103 

1 5816 39189.42 13566.90 

2 677 3283.45 1126.45 

3 39 179.95 60.40 

4 35 187.14 58.68 

5 60 405.65 109.91 

6 288 3123.59 568.11 

7 18 55.27 10.29 

8 25 108.85 11.00 

9 45 195.12 62.59 

10 3 12.92 0.46 

11 105 596.43 70.43 

12 2 8.83 3.09 

13 113 659.28 152.91 

14 25 214.11 60.47 

15 1 5.54 0.00 
    

СП-7 (н.о.): Друштва за застапување во осиг. - Детали 

Ставка бр 
Број на склучени 

договори 
Бруто полисирана 

премија 
Трошоци за 
провизија 

0 101 102 103 

        

СП-7 (н.о.): Туристички агенции - Детали 

Ставка бр 
Број на склучени 

договори 
Бруто полисирана 

премија 
Трошоци за 
провизија 

0 101 102 103 

        

СП-7 (н.о.): Автосалони  - Детали 

Ставка бр 
Број на склучени 

договори 
Бруто полисирана 

премија 
Трошоци за 
провизија 

0 101 102 103 

        

СП-7 (н.о.): Банки (незгода) - Детали 

Ставка бр 
Број на склучени 

договори 
Бруто полисирана 

премија 
Трошоци за 
провизија 
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0 101 102 103 

        

СП-7 (н.о.): Банки (каско мот. возила) - Детали 

Ставка бр 
Број на склучени 

договори 
Бруто полисирана 

премија 
Трошоци за 
провизија 

0 101 102 103 

        

СП-7 (н.о.): Банки (имот) - Детали 

Ставка бр 
Број на склучени 

договори 
Бруто полисирана 

премија 
Трошоци за 
провизија 

0 101 102 103 

        

СП-7 (н.о.): Банки (АО) - Детали 

Ставка бр 
Број на склучени 

договори 
Бруто полисирана 

премија 
Трошоци за 
провизија 

0 101 102 103 

        

СП-7 (н.о.): Банки (Општа одговорност) - Детали 

Ставка бр 
Број на склучени 

договори 
Бруто полисирана 

премија 
Трошоци за 
провизија 

0 101 102 103 

        

СП-7 (н.о.): Банки (останати класи) - Детали 

Ставка бр 
Број на склучени 

договори 
Бруто полисирана 

премија 
Трошоци за 
провизија 

0 101 102 103 

 
 
 

• Технички резерви 
 
- Резерви на неистечени ризици 
- Резерви за бонуси и попусти 
- Резерви за штети 
 

• Реосигурување 
 

 
 

➢ БЕЛЕШКИ КОН ФИНАНСИСКИТЕ ИЗВЕШТАИ 
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ФИНАНСИСКИ ИЗВЕШТАИ ЗА ГОДИНАТА КОЈА ЗАВРШУВА НА 31 ДЕКЕМВРИ 2024 ГОДИНА 
 
 

Биланс на успех 

Опис на позиција 

Износ 

2024 год 2023 год 

1 4 5 

 ПРИХОДИ ОД РАБОТЕЊЕТО  23,775,885 0 

ЗАРАБОТЕНА ПРЕМИЈА (НЕТО 
ПРИХОДИ ОД ПРЕМИЈА  

11,573,709 0 

 Бруто полисирана премија за 
осигурување 

53964875 0 

Бруто полисирана премија 
предадена во реосигурување/ 
ретроцесија 

33642480 0 

 Промена во бруто резервата за 
преносна премија 

28943711 0 

 Промена во бруто резервата за 
преносна премија - дел за 

реосигурување 

20195025 0 

 ПРИХОДИ ОД ВЛОЖУВАЊА    501,734 0 

 Приходи од камати 501734 0 

 ОСТАНАТИ ОСИГУРИТЕЛНО 
ТЕХНИЧКИ ПРИХОДИ, 

НАМАЛЕНИ ЗА РЕОСИГУРУВАЊЕ 

9898037 0 

 ОСТАНАТИ ПРИХОДИ 1802405 0 
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РАСХОДИ ОД РАБОТЕЊЕТО  48,535,463 1,548,945 

НАСТАНАТИ ШТЕТИ (НЕТО 
ТРОШОЦИ ЗА ШТЕТИ)  

2,231,679 0 

 Бруто исплатени штети 2950989 0 

Бруто исплатени штети - дел за 
реосигурување 

1677680 0 

Промени во бруто резервите за 
штети 

10447630 0 

 Промени во бруто резервите за 
штети - дел за реосигурување 

9489260 0 

ТРОШОЦИ ЗА БОНУСИ И  
ПОПУСТИ, НЕТО ОД 

РЕОСИГУРУВАЊЕ  
44,828 0 

Трошоци за попусти (кои не 
зависат од резултатот) 

44828 0 

НЕТО ТРОШОЦИ ЗА 
СПРОВЕДУВАЊЕ НА 

ОСИГУРУВАЊЕТО  
43,674,208 1,548,945 

 Трошоци за стекнување  15,998,203 0 

Провизија 15998203 0 

 Административни трошоци   27,676,005 1,548,945 

Амортизација на материјални 
средства кои служат за вршење 

на дејноста 

2758980 0 
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 Трошоци за вработените  13,610,809 1,110,309 

 Плати и надоместоци 8946109 728269 

Трошоци за даноци на плати и 
надоместоци на плата 

848838 71150 

 Придонеси од задолжително 
социјално осигурување 

3809190 310890 

Останати трошоци за вработени 6672 0 

Трошоци за услуги на физички 
лица кои не вршат дејност 

(договори за работа, авторски 
договори и други правни 

односи) заедно со сите давачки 

352197 0 

Останати административни 
трошоци  

10,954,019 438,636 

Трошоци за услуги 6887276 80450 

 Материјални трошоци 1050126 358186 

 Трошоци за резервирање и 
останати трошоци од 

работењето 

3016617 0 

ТРОШОЦИ ОД ВЛОЖУВАЊА  150,986 0 

 Негативни курсни разлики 2331 0 

 Останати трошоци од 
вложувања 

148655 0 
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 ОСТАНАТИ ОСИГУРИТЕЛНО 
ТЕХНИЧКИ ТРОШОЦИ, 

НАМАЛЕНИ ЗА РЕОСИГУРУВАЊЕ  
2,064,792 0 

 Останати осигурително 
технички трошоци, намалени за 

реосигурување 

2064792 0 

 ОСТАНАТИ РАСХОДИ, 
ВКУЧУВАЈЌИ И ВРЕДНОСНИ 

УСОГЛАСУВАЊА 

368970 0 

 ЗАГУБА ЗА ДЕЛОВНАТА ГОДИНА 
ПРЕД ОДДАНОЧУВАЊЕ  

24,759,578 1,548,945 

 ЗАГУБА ЗА ДЕЛОВНАТА 
ГОДИНА ПО 

ОДДАНОЧУВАЊE  
24,759,578 1,548,945 
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Биланс на состојба 

 

Опис на позицијата 

Износ 

2024 god 2023 год 

АКТИВА   

НЕМАТЕРИЈАЛНИ СРЕДСТВА 4,931,176 0 

Останати нематеријални средства 4931176 0 

ВЛОЖУВАЊА 139,458,606 31,537,500 

ЗЕМЈИШТЕ, ГРАДЕЖНИ ОБЈЕКТИ И ОСТАНАТИ 
МАТЕРИЈАЛНИ СРЕДСТВА 

74,442,548 0 

Земјиште, градежни објекти и останати средства 
кои не служат за вршење на дејноста 

74,442,548 0 

Земјиште 72102477 0 

Останати материјални средства 2340071 0 

ФИНАНСИСКИ ВЛОЖУВАЊА ВО ДРУШТВА ВО 
ГРУПА - ПОДРУЖНИЦИ, ПРИДРУЖЕНИ ДРУШТВА И 

ЗАЕДНИЧКИ КОНТРОЛИРАНИ ЕНТИТЕТИ 

1,537,500 0 
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Вложувања во заеднички контролирани ентитети 1537500 0 

ОСТАНАТИ ФИНАНСИСКИ ВЛОЖУВАЊА 63,478,558 31,537,500 

Финансиски вложувања расположливи за 
продажба 

50,478,558 0 

Акции и удели во инвестициски фондови 50478558 0 

Депозити, заеми и останати пласмани 13,000,000 31,537,500 

Дадени депозити 13000000 0 

останати заеми 0 30000000 

Останати пласмани 0 1537500 

ДЕЛ ЗА СООСИГУРУВАЊЕ И РЕОСИГУРУВАЊЕ ВО 
БРУТО ТЕХНИЧКИТЕ РЕЗЕРВИ 

27,494,000 0 

Дел за соосигурување и реосигурување во бруто 
резервата за преносна премија 

18004740 0 

Дел за соосигурување и реосигурување во бруто 
резервите за штети 

9489260 0 
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ПОБАРУВАЊА 5,188,640 0 

ПОБАРУВАЊА ОД НЕПОСРЕДНИ РАБОТИ НА 
ОСИГУРУВАЊЕ 

2,386,380 0 

Побарувања од осигуреници 2386380 0 

ПОБАРУВАЊА ОД РАБОТИ НА СООСИГУРУВАЊЕ И 
РЕОСИГУРУВАЊЕ 

1,677,680 0 

Побарувања по основ на учество во надомест на 
штети од соосигурување и реосигурување 

1677680 0 

ОСТАНАТИ ПОБАРУВАЊА 1,124,580 0 

Останати побарувања од непосредни работи на 
осигурување 

1124580 0 

ОСТАНАТИ СРЕДСТВА 63,317,056 155,230,573 

МАТЕРИЈАЛНИ СРЕДСТВА КОИ СЛУЖАТ ЗА 
ВРШЕЊЕ НА ДЕЈНОСТА (ОСВЕН ЗЕМЈИШТЕ И 

ГРАДЕЖНИ ОБЈЕКТИ) 

5,303,056 5,696,818 

Опрема 5303056 5696818 

ПАРИЧНИ СРЕДСТВА И ОСТАНАТИ ПАРИЧНИ 
ЕКВИВАЛЕНТИ 

58,014,000 149,469,187 
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Парични средства во банка 58012000 149469187 

Парични средства во благајна 2000 0 

ЗАЛИХИ И СИТЕН ИНВЕНТАР 0 64568 

АКТИВНИ ВРЕМЕНСКИ РАЗГРАНИЧУВАЊА 10,847,890 0 

Останати пресметани приходи и одложени 
трошоци 

10847890 0 

ВКУПНА АКТИВА 251,237,368 186,768,073 

ПАСИВА   

КАПИТАЛ И РЕЗЕРВИ 160,670,035 182,951,055 

ЗАПИШАН КАПИТАЛ 184,500,000 184,500,000 

Запишан капитал од обични акции 184500000 184500000 

РЕВАЛОРИЗАЦИОНА РЕЗЕРВА 2,478,558 0 

Финансиски вложувања 2478558 0 

ПРЕНЕСЕНА ЗАГУБА 1548945 0 

ЗАГУБА ЗА ТЕКОВНИОТ ПРЕСМЕТКОВЕН ПЕРИОД 24759578 1548945 

СУБОРДИНИРАНИ ОБВРСКИ 24000000 0 

БРУТО ТЕХНИЧКИ РЕЗЕРВИ 50,239,231 0 
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Бруто резерви за преносни премии 28943711 0 

Бруто резерви за штети 21295520 0 

Ж. ОБВРСКИ 16,328,102 3,817,018 

ОБВРСКИ ОД РАБОТИ НА СООСИГУРУВАЊЕ И 
РЕОСИГУРУВАЊЕ 

13,475,722 0 

Обврски по основ на премија за соосигурување и 
реосигурување 

13475722 0 

ОСТАНАТИ ОБВРСКИ 2,852,380 3,817,018 

Останати обврски од непосредни работи на 
осигурување 

515993 0 

Останати обврски 2336387 3817018 

ВКУПНА ПАСИВА 251,237,368 186,768,073 

 
 
 
 
 
 
 
 

Извештај за паричните текови 

ПОЗИЦИЈА 
Износ 

2024 год 2023 год 

 ПАРИЧНИ ТЕКОВИ ОД ДЕЛОВНИ 
АКТИВНОСТИ 

    

ПАРИЧНИ ПРИЛИВИ ОД ДЕЛОВНИ 
АКТИВНОСТИ   

54,015,732 0 
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Премија за осигурување и соосигурување и 
примени аванси 

53394395 0 

Примени камати од работи на осигурување 501734 0 

Останати приливи од деловни активности 119603 0 

ПАРИЧНИ ОДЛИВИ ОД ДЕЛОВНИ 
АКТИВНОСТИ  

42,405,534 558,714 

 Исплатени штети, договорени суми на 
осигурување, учество во надомест на штети 

од соосигурување и дадени аванси 

2385330 0 

 Исплатени штети и учество во надомест на 
штети од реосигурување и ретроцесија 

16797090 0 

 Надоместоци и други лични расходи 13544848 0 

 Останати одливи од редовни активности 9678266 558714 

НЕТО ПАРИЧНИ ПРИЛИВИ ОД ДЕЛОВНИ 
АКТИВНОСТИ  

11,610,198 0 

НЕТО ПАРИЧНИ ОДЛИВИ ОД ДЕЛОВНИ 
АКТИВНОСТИ  

0 558,714 

ПАРИЧНИ ТЕКОВИ ОД ВЛОЖУВАЊА     

 ПАРИЧНИ ОДЛИВИ ОД ВЛОЖУВАЊА  142,738,942 2,934,599 

 Одливи по основ на нематеријални 
средства 

1701131 2934599 

 Одливи по основ на материјални средства 
кои не служат за вршење на дејноста на 

друштвото 

80037811 0 

 Одливи по основ на вложувања кои се 
чуваат до достасување 

48000000 0 

 Одливи  по основ на останати финансиски 
пласмани 

13000000 0 

НЕТО ПАРИЧНИ ОДЛИВИ ОД ВЛОЖУВАЊА  142,738,942 2,934,599 
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 ПАРИЧНИ ТЕКОВИ ОД ФИНАНСИСКИ 
АКТИВНОСТИ 

    

 ПАРИЧНИ ПРИЛИВИ ОД ФИНАНСИСКИ 
АКТИВНОСТИ  

39,673,557 0 

 Приливи по основ на примени краткорочни 
и долгорочни кредити и заеми 

39673557 0 

 ПАРИЧНИ ОДЛИВИ ОД ФИНАНСИСКИ 
АКТИВНОСТИ  

0 31,537,500 

 Одливи по основ на отплата на краткорочни 
и долгорочни кредити и заеми и останати 

обврски 

0 31537500 

 НЕТО ПАРИЧНИ ПРИЛИВИ ОД ФИНАНСИСКИ 
АКТИВНОСТИ  

39,673,557 0 

 НЕТО ПАРИЧНИ ОДЛИВИ ОД ФИНАНСИСКИ 
АКТИВНОСТИ  

0 31,537,500 

ВКУПНО ПАРИЧНИ ПРИЛИВИ  93,689,289 0 

 ВКУПНО ПАРИЧНИ ОДЛИВИ  185,144,476 35,030,813 

НЕТО ПАРИЧНИ ПРИЛИВИ (347-348) 0 0 

 НЕТО ПАРИЧНИ ОДЛИВИ (348-347) 91,455,187 35,030,813 

 ПАРИ И ПАРИЧНИ ЕКВИВАЛЕНТИ НА 
ПОЧЕТОКОТ НА ПРЕСМЕТКОВНИОТ ПЕРИОД 

149469187 184500000 

 ПАРИ И ПАРИЧНИ ЕКВИВАЛЕНТИ НА КРАЈОТ 
НА ПРЕСМЕТКОВНИОТ ПЕРИОД 

58,014,000 149,469,187 

 

Позиција 
Акционерски 

капитал 

Добивка (со знак 
+)/  загуба (со 

знак -) за 
тековната година 

Вкупно 
капитал и 
резерви 

Состојба на 1 јануари претходната 
деловна година 

184500000 0 184,500,000 
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Добивка или загуба за претходната 
деловна година 

0 -1,548,945 -1,548,945 

Добивка или загуба за претходната 
деловна година 

0 -1548945 -1,548,945 

Состојба на 31 декември претходната 
деловна година 

184500000 -1548945 182,951,055 

Состојба на 1 јануари тековната деловна 
година 

184500000 -1548945 182,951,055 

Добивка или загуба за тековната 
деловна година 

0 -24,759,578 -24,759,578 

Добивка или загуба за тековната  
деловна година 

0 -24759578 -24,759,578 

Состојба на 31 декември тековната 
деловна година 

184500000 -24759578 160,670,035 

 

 
 

БЕЛЕШКИ И АНАЛИЗА НА ГОДИШНИОТ ФИНАНСИСКИ ИЗВЕШТАЈ НА ЗОИЛ МАКЕДОНИЈА АД 
БИТОЛА (2024) 

 
 
 

1. ОПШТИ ИНФОРМАЦИИ 
 

Зоил Македонија АД Битола е нова осигурителна компанија специјализирана за 
неживотно осигурување,со приоритетна дејност 65.12. Има добиено решение од Агенција за 
Супервизија на Осигурување АСО по бр. УП-14-1-813 од 06.10.2023 год.. Оваа година претставува 
прва година на работење односно 9 месеци почнувајќи од 01.04.2024 со полисирање, што значи 
дека финансиските резултати треба да се анализираат со внимание, земајќи ги предвид 
почетните капитални вложувања, административните трошоци и оперативните трошоци. 

 

Компанијата има отворено една експозитура во Скопје, што претставува проширување на своето 
присуство на пазарот. 
 

На 10.10.2023 год Друштвото е упишано во Централниот Регистар  како Акционерско друштво со 
ЕМБС 7716567 и ЕДБ 4002023571495. 
 

Акционерското друштво за осигурување Зоил Македонија, Битола врз основа на решението 
од АСО може да врши работи на осигурување во следните класи на осигурување, во рамките 
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на групата неживотно осигурување, согласно Законот за супервизија на осигурувањето, и тоа: 
 

Класа 1 - осигурување од последици на несреќен случај – незгода 

Класа 2 - здравствено осигурување 

Класа 3 - осигурување на моторни возила (каско) 

Класа 4 - осигурување на шински возило (каско) 

Класа 5 - осигурување на возухоплови (каско) 

Класа 6 - осигурување на пловни објекти (каско) 

Класа 7 - осигурување на стока во превоз (карго) 

Класа 8 - осигурување на имот од пожар и природни непогоди 

Класа 9 - други осигурување на имот 

Класа 10 - осигурување од одговорност од употреба на моторни возила 

Класа 11 - осигурување од одговорност од употреба на воздухоплови 

Класа 12 - осигурување од одговорност од употреба на пловни објекти 

Класа 13 - општо осигурување од одговорност 

Класа 14 - осигурување на кредити 

Класа 15 - осигурување на гаранции 

Класа 16 - осигурување од финансиски загуби 

Класа 17 - осигурување на правна заштита 

Класа 18 - осигурување на туристичка помош 
 
 

Основни финансиски показатели: 
 

• Вкупна актива: 251.237.368 денари 

• Вкупна пасива: 251.237.368 денари 

• Загуба за тековната година: 24.759.578 денари 

• Бруто полисираната премија: 53.964.875 денари 

• Нето приходи од премија: 11.573.709 денари 

• Вкупни расходи: 48.535.463 денари 

• Вкупни приходи: 23.775.885 денари 

• Бруто исплатени штети: 2.950.989 денари 
• Нето трошоци за штети: 2.231.679 денари 
• Број на вработени: 13 
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2. АНАЛИЗА НА БИЛАНСОТ НА СОСТОЈБА АКТИВА 
 

Во структурата на активата, главните категории се: 

Категорија 
Износ 

(денари) 

% од вкупната 
актива 

Нематеријални средства 4.931.176 2% 

Материјални средства (недвижности, опрема, 
транспортни средства) 

79.745.604 32% 

Финансиски вложувања 65.016.058 26% 

Побарувања од осигуреници и други побарувања 5.188.640 2% 

Парични средства и парични еквиваленти 58.014.000 23% 

Соосигурување и реосигурување 27.494.000 11% 

 
 
 

Детални забелешки: 
 

1. Материјалните средства претставуваат значителен дел од активата, што покажува дека 

компанијата има инвестирано во недвижности и опрема потребни за нејзиното 

работење. 

2. Финансиските вложувања се важен дел од активата, што покажува дека компанијата 

има алоцирано значителни средства во хартии од вредност и депозити. 

3. Паричните средства и паричните еквиваленти укажуваат на добра ликвидност и 

можност за покривање на тековните обврски.                              

 
 
                             ПАСИВА 
 

Категорија Износ (денари) % од вкупната пасива 

Основна главнина 184.500.000 7 3% 

Технички резерви 50.239.231 20% 

Обврски (вклучувајќи реосигурување) 16.328.102 6% 

Загуба за периодот 24.759.578 - 

                           Субординирани обврски                         24.000.000 
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Детални забелешки: 
 

1. Основната главнина (184.5 милиони денари) ја сочинува најголемата компонента на 

пасивата, што е очекувано за нова компанија во осигурителниот сектор. 

2. Техничките резерви се формирани согласно со регулативите за покривање на 

идните обврски кон осигурениците. 

3. Обврските кон реосигурителите (13.5 милиони денари) претставуваат значаен дел од 

вкупните обврски, што укажува на тоа дека компанијата во голема мера се потпира на 

реосигурителни договори. 

4. Исплатени штети – Бруто исплатените штети изнесуваат 2.950.989 денари, при што 
нето трошоците за штети изнесуваат 2.231.679 денари 

5. Субординираните обврски немаат дефинирано рок за враќање што значи е 
долгорочна обврска (влегува во капиталот со целиот износ ) 

 
4. АНАЛИЗА НА БИЛАНСОТ НА УСПЕХ 

 
Главни финансиски индикатори: 
 

• Нето приходи од премија: 11.573.709 денари 

• Вкупни приходи од работење: 23.775.885 денари 

• Вкупни расходи: 48.535.463 денари 

• Оперативна загуба: 24.759.578 денари 

 

Причини за загубата: 
 

1. Високи трошоци за стекнување на осигуреници – Оваа категорија вклучува трошоци за 

маркетинг и провизии, кои изнесуваат 15.998.203 денари. 

2. Високи административни трошоци – Вкупните административни трошоци изнесуваат 

27.676.005 денари, од кои најголем дел се однесуваат на трошоците за вработените 

(16.627.426 денари). 
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3. Големи издатоци за реосигурување – Бруто полисираната премија е значително 

намалена поради износот пренесен во реосигурување (33.642.480 денари). 

4. Резерви за преносна премија – (28.943.711 денари ) 

 
5. КЛУЧНИ ЗАКЛУЧОЦИ И ПРЕПОРАКИ 

 
Позитивни аспекти: 
 

   Компанијата има силна капитална основа (184.5 милиони денари). 

   Високата ликвидност (58 милиони денари) овозможува финансиска стабилност. 

   Формирање на технички резерви согласно со регулативите. 

   Исплатените штети се релативно ниски во однос на бруто полисираната премија, што 
укажува на добра контрола на ризикот. 
 

 
 
 

6. ОПШТ ЗАКЛУЧОК 

 

Компанијата има стабилна финансиска основа, но се соочува со високи почетни трошоци и 

зависност од реосигурителни договори. Со зголемување на приходите и оптимизација на 

трошоците, може да се очекува стабилизација и раст во наредните години. 

 

 

 

7. Основни сметководствени полити 

7.1 Приходи 

 

Bruto polisiranite premii go reflektiraat raboteweto vo 

tekot na godinata i ne vklu~uvaat danoci ili obvrski po 

osnov na premii. 

 

Zaraboteniot del od premiite se priznava kako prihod. 

Premiite se zaraboteni od datumot na nastanuvaweto na rizikot 

za vremetraewe na period na obe{tetuvawe, vrz osnova na 

modelot na prezemeni rizici. 
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7.2 Rezerva za prenosna premija 

 

Rezervata za prenosna premija se sostoi od delot od bruto 

polisirani premii koj se procenuva deka }e se zaraboti vo 

slednata godina, presmetan za sekoj poodelen dogovor za 

osiguruvawe, koristej}i go dnevniot pro-rata temporis metod i 

dokolku e potrebno, koregiran za da ja odrazi promenata vo 

nastanuvaweto na rizikot za periodot pokrien so dogovorot. 

 

 

7.3 ШТЕТИ 

 

Nastanatite {teti gi opfa}aat tro{ocite za 

podmiruvawe na plateni i nepodmireni {teti koi {to 

proizleguvaat od nastani koi se slu~ile vo tekovnata 

finansiska godina zaedno so korekciite na rezervata za 

{teti od prethodnata godina. 

 

Nepodmireni {teti gi opfa}aat rezervite na Dru{tvoto 

za procenetite kone~ni tro{oci za podmiruvawe na site 

nastanati, no nepodmireni {teti na denot na bilansot na 

sostojba bez ogled dali {tetite se prijaveni ili ne. 

Nepodmirenite {teti se procenuvaat preku pregleduvawe na 

poodelni {teti i opredeluvawe na posebna rezerva za 

nastanatite, no neprijaveni {teti, efektot na 

internite i eksternite predvidlivi nastani, kako 

{to e promenata na procedurite za razre{uvawe na 

{tetite, inflacijata, sudskite trendovi, promeni vo 

zakonskata regulativa, kako i minati iskustva i trendovi. 

Rezervite za nepodmireni {teti ne se diskontiraat. 

Korekciite na rezervite za {teti napraveni vo 

prethodnite godini se reflektiraat vo finansiskite 

izve{tai za periodot vo koj korekciite se napraveni i 

dokolku se materijalni, posebno se obelodeneti. 

Primenetite metodi i napravenite procenki, se proveruvaat 
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redovno. Rezervaciite za {teti se formiraat po na~elata 

na aktuarskata struka so upotreba na soodvetni 

statisti~ki modeli i metodi. 

 

7.4. Dogovori za osiguruvawe 

 

(a) Sredstva za reosiguruvawe 

 

Dru{tvoto cedira reosiguruvawe pri svoeto redovno rabotewe 

zaradi namaluvawe na potencijalnite neto zagubi preku 

disperzirawe na rizicite.Sredstvata, obvrskite, 

prihodite и rashodite koi proizleguvaat od 

dogovorite za reosiguruvawe se prezentiraat odvoeno od so 

niv povrzanite sredstva, obvrski, prihodi i rashodi od 

dogovorite za osiguruvawe, poradi toa {to dogovorite za 

reosiguruvawe ne go osloboduvaat Dru{tvoto od negovite 

direktni obvrski kon osigurenicite. 

 

Samo pravata od dogovorite koi predizvikuvaat zna~itelen 

prenos na rizikot od osiguruvawe se smetaat za sredstva od 

reosiguruvawe. Pravata od dogovorite so koi ne se vr{i prenos 

na zna~itelen del na rizikot od osiguruvawe se smetaat za 

finansiski instrumenti. 

 

Premiite za reosiguruvawe se priznavaat kako tro{ok 

konzistentno so osnovata za priznavawe na premiite od so 

niv povrzanite dogovori za osiguruvawe. Za osnovniot 

osiguritelen biznis premiite od reosiguruvawe se 

priznavaat kako rashod vo tekot na periodot pokrien so 

reosiguruvaweto, vo soglasnost so o~ekuvanoto odnesuvawe na 

reosigureniot rizik. Delot od preotstapnata premija za 

reosiguruvawe {to ne se priznava kako rashod se vklu~uva vo 

sredstvata od reosiguruvawe. 

 

Neto iznosot platen na reosiguritel na po~etokot na 

dogovorot mo`e da bide pomal od sredstvata od reosiguruvawe 

priznaeni od Dru{tvoto vrz osnova na pravata od 
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dogovorot za reosiguruvawe. Razlikata pome|u premijata za 

reosiguritelot i priznaenoto sredstvo od reosiguruvawe se 

vklu~uva vo bilansot na uspeh vo periodot koga premijata od 

reosiguruvawe dostasuva. 

 

Iznosot na priznaenoto sredstvo od reosiguruvawe se meri 

konzistentno so mereweto na rezervata za so niv povrzanite 

dogovori za osiguruvawe. 

 

Na sekoj datum na bilansot na sostojba se procenuva 

o{tetuvaweto na sredstvata od reosiguruvawe. Sredstvoto se 

smeta deka e o{teteno dokolku postoi objektiven dokaz deka, kako 

rezultat na nastan koj se slu~il po po~etnoto priznavawe, 

Dru{tvoto ne e vo mo`nost da go povrati celiot preostanat 

iznos na sredstvoto i deka nastanot ima vlijanie na iznosot koj 

Dru{tvoto }e go primi od reosiguritelot i koj mo`e soodvetno 

da se izmeri. 

 

(b) Tro{oci za steknuvawe 

 

Tro{ocite za steknuvawe se priznavaat kako tro{ok vo momentot 

na nastanuvawe, odnosno vo momentot na smetkovodstveno 

evidentirawe na premijata. Na krajot na sekoja delovna godina se 

vr{i razgrani~uvawe na tro{ocite za steknuvawe za 

naredniot period i se iska`uvaat kako odlo`eni 

tro{oci za steknuvawe vo bilansot na sostojba. Tro{oci za 

steknuvawe koi se predmet na razgani~uvawe se: provizii po 

polisirana premija na zastapnici vo osiguruvawe, 

osiguritelni brokeri i turisti~ki agencii (tro{oci 

evidentirani na konto 430); tro{ocite za finansiski 

popusti (evidentirani na konto 420); bruto plati na 

vraboteni vo vnatre{na proda`na mre`a i sektor 

osiguruvawe (del od tro{oci evidentirani na konto 470). 

Razgani~uvaweto se vr{i vrz osnova na presmetka na 

tro{ocite za provizija po polisa, osven za bruto plati na 

vraboteni vo vnatre{na proda`na mre`a i sektor 

osiguruvawe koi se razgrani~uvaat vrz osnova na u~estvoto na 
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prenosnata premija vo bruto polisiranata premija po klasi i 

podklasi. 

 

(v) Pobaruvawa i obvrski od osiguruvawe 

 

Iznosite koi se dol`at na, i pobaruvaat od strana na, 

osigurenicite, agentite i drugi pobaruvawa pretstavuvaat 

finansiski instrumenti i se vklu~uvaat vo pobaruvawa i 

obvrski od osiguruvawe, a ne vo rezervite po dogovorite za 

osiguruvawe. 

 

 

7.5 Prihodi od finansirawe 

 

Prihodite od finansirawe koi se presmetani do datata na 

bilansot na sostojba, se iska`uvaat kako prihodi vo godinata 

na koja se odnesuvaat, nezavisno dali se naplateni. Tie se 

sostojat od prihodi od dividendi, kapitalni dobivki 

od proda`ba na hartii od vrednost, prihodi od kamati i 

kursni razliki. 

 

Dividendite se priznavaat kako prihodi koga }e se utvrdi 

pravoto za primawe na istata. Kamatite se priznavaat na 

presmetkovna osnova za periodot za koi se odnesuvaat. 

 

 

               7.6   Rashodi od finansirawe  

 

Rashodite od finansirawe koi se presmetani do datata na 

bilansot na sostojba, se iska`uvaat kako rashodi vo godinata 

na koja se odnesuvaat, nezavisno dali se plateni. Tie se 

sostojat od rashodi od kamati, provizii i kursni razliki. 

 

8. Osnovni smetkovodstveni politiki 

 

8.1  Kursni razliki 
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Delovnite promeni vo stranska valuta se iska`uvaat vo 

denari spored kursot va`e~ki na denot na delovnata 

promena. Site monetarni sredstva i obvrski iska`ani vo 

stranska valuta se prevrednuvaat vo denari spored sredniot 

kurs va`e~ki na denot na bilansot na sostojbata. 

 

Pozitivnite i negativnite kursni razliki {to 

nastanale so presmetka na pobaruvawata i obvrskite vo 

stranska valuta vo nivnata denarska protivvrednost se 

iska`ani vo bilansot na uspeh kako prihodi, odnosno rashodi 

od finansirawe vo godinata na koja se odnesuvaat. Va`e~kite 

sredni kursevi na stranskite valuti na 31 dekemvri 2024 i 2023, 

se slednite: 

 

 

2024 

 

1 EUR =   61.4950 MKD             

 

 

8.2 Pari~ni sredstva 

 

Pari~nite sredstva se vodat vo bilansot na sostojba spored 

nominalna vrednost. Za celite na finansiskite izve{tai, 

pari~nite sredstva se sostojat od gotovina vo blagajni, 

pari~ni sredstva na denarski i devizni smetki vo banki i 

denarski depoziti . 

 

 

 

8.3 Pobaruvawa od osiguruvawe 

 

Pobaruvawata po osnov na premii za osiguruvawe se sostojat 

od fakturirani, a nenaplateni premii za osiguruvawe 

soglasno tarifata na Dru{tvoto. 
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8.3.1 Ispravka na vrednosta na somnitelni i sporni 

pobaruvawa od osiguruvawe 

 

Ispravkata na vrednosta na pobaruvawata po osnov na premii i 

kamati na premii se vr{i spored procenkata na 

naplatlivost na ovie pobaruvawa od strana na menaxmentot 

na Dru{tvoto i periodot vo docnewe na ispolnuvawe na obvrskata 

od strana na dol`nikot, soglasno Pravilnikot za metodot na 

vrednuvawe na stavkite od bilansot na sostojba. Ispravkata na 

pobaruvawata se procenuva od strana na menaxmentot koga postoi 

o~igleden dokaz . Друштвото нема побарувања над 30 дена и не е 

направена исправка, освен плаќање на рати. 

 

Generalnata ispravka na vrednosta na pobaruvawata, se 

vr{i spored ro~nata struktura na pobaruvawata, dedena vo 

tabelata podolu. 

 

 

Starost na pobaruvawa 

(dospeani) 

% na ispravka od 

nominalniot iznos 

Dospeani do 30 dena 0% 

 

 

8.4 Nedvi`nosti, postrojki i oprema (NPO) 

 

(1) Op{ta objava 

 

Po~etno, NPO se evidentiraat po nivnata nabavna vrednost. 

Nabavnata vrednost ja ~ini fakturnata vrednost na 

nabavenite sredstva zgolemena za site tro{oci nastanati 

do nivnoto stavawe vo upotreba. 

 

Posledovatelno, NPO se vodat po nivnata nabavna vrednost 

namalena za akumuliranata amortizacija i bilo kakvo 

o{tetuvawe na vrednosta. 
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Tro{ocite za tekovno и investiciono odr`uvawe se 

evidentiraat na tovar na rashodite vo momentot na nivnoto 

nastanuvawe. Izdatocite koi se odnesuvaat na rekonstrukcii i 

podobruvawa, koi go menuvaat kapacitetot ili korisniot vek 

na upotreba na NPO, se dodavaat na nabavnata vrednost na tie 

sredstva. 

 

Pozitivnata, odnosno negativnata razlika nastanata pri 

proda`ba na NPO se kni`i kako kapitalna dobivka ili 

zaguba i se iska`uva vo ramkite na ostanatite prihodi, 

odnosno rashodi. 

 

(2) Amortizacija 

 

Amortizacijata na NPO pretstavuva sistematska raspredelba na 

amortizira~kiot iznos za vreme na korisniot vek na upotreba na 

sredstvoto. NPO se amortiziraat poedine~no, se do nivniot 

celosen otpis. Zemji{teto i investiciite vo tek ne se 

amortiziraat. 

 

Upotrebenite godi{ni stapki na amortizacija odnosno 

predvidenite korisni vekovi na upotreba na NPO za 2024 

godina se slednite: 

 

 

 
2024 

  

 Kompjuterska   

oprema 

 

25 % 

 Kancelariski 

mebel 

20 % 
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8.5 Nematerijalni sredstva 

 

Edno sredstvo se priznava za nematerijalno koga e sigurno 

deka subjektot go poseduva istoto, mo`e da go identifikuva i 

koe nema fizi~ka sodr`ina. 

 

Po~etnoto merewe na edno nematerijalno sredstvo e spored 

nabavnata vrednost {to ja so~inuvaat tro{ocite za negovo 

steknuvawe, a toa se iznosot na isplateni pari~ni sredstva 

ili ekvivalenti na pari~ni sredstva vo momentot na 

negovo steknuvawe. Posledovatelno, nematerijalnite sredstva 

se priznavaat po nivnata nabavna vrednost namalena za 

akumuliranata amortizacija. 

Amortizacijata ne nematerijalnite sredstva pretstavuva 

sistematska raspredelba na amortizira~kiot iznos za vreme 

na korisniot vek na upotreba sredstvoto. Stapkata na 

amortizacija vo 2024 godina iznesuva 20 - 25% godi{no. 

 

 

 

 

8.6 Obezvrednuvawe na sredstvata 

 

Sredstvata koi imaat neograni~en vek na koristewe i ne se 

amortiziraat se predmet na godi{na analiza za mo`nosta za 

nivno obezvrednuvawe. Sredstvata koi se amortiziraat se 

predmet na analiza za mo`nosta za nivno obezvrednuvawe 

sekoga{ koga postojat uslovi koi uka`uvaat deka nivnata sega{na 

smetkovodstvena vrednost e povisoka od nivnata 

nadomestuva~ka vrednost {to poka`uva deka istite se 

obezvredneti. Zagubata poradi obezvrednuvawe se evidentira za 

iznosot za koj sega{nata vrednost ja nadminuva 

nadomestuva~kata vrednost. Nadomestuva~ka vrednost 

pretstavuva povisokata vrednost od neto proda`nata vrednost 

na sredstvoto namalena za tro{ocite za proda`ba i 

upotrebnata vrednost na sredstvoto. 
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8.7 Vlo`uvawa vo finansiski instrumenti 

 

Dru{tvoto gi klasificira vlo`uvawata vo 

finansiski instrumenti kako vlo`uvawa koi se 

~uvaat do dospevawe, bidej}i istite se so fiksni или 

opredelivi pla}awa i fiksno dospevawe i Dru{tvoto ima 

definitivna namera da gi ~uva do dospevawe ili kako 

vlo`uvawa raspolo`livi za proda`ba. 

 

Vlo`uvawata vo finansiski instrumenti se po~etno 

priznaeni po nabavna vrednost vklu~uvaj}i gi i 

transakciskite tro{oci. Transakciskite tro{oci 

vklu~uvaat brokerska provizija, berzanska taksa i taksa na 

CDHV. Nabavkata na finansiskite sredstva se evidentira na 

denot na trguvaweto. 

 

Vlo`uvawata koi se ~uvaat do dospevawe se vrednuvaat po 

nivnata amortizirana nabavna vrednost so primena na 

efektivna kamatna stapka. Dobivka ili zaguba se priznava vo 

bilansot na uspeh koga finansiskoto sredstva se depriznava 

или e o{teteno, kako i preku procesot na amortizacija. 

 

Vlo`uvawata raspolo`livi za proda`ba se merat spored 

objektivnata vrednost opredelena spored poslednata 

ponudena pazarna cena na istite na datumot na bilansot na 

sostojba za onie za koi ima aktiven pazar, dodeka za onie 

vlo`uvawa za koi ne postoi aktiven pazar se merat spored nivnata 

nabavna vrednost namalena za eventualno nivno o{tetuvawe 

(ste~aj ili likvidacija). Dobivkite i zagubite od promenata 

na objektivnata vrednost na vlo`uvawata raspolo`livi za 

proda`ba se priznavaat neposredno vo glavninata odnosno 

ostanatata seopfatna dobivka, se dodeka vlo`uvaweto ne se 

prodade, naplati ili na drug na~in otu|i ili dodeka ne se 

utvrdi deka e o{teteno, koga kumulativnata dobivka, odnosno 

zaguba, koja bila prethodno priznaena vo glavninata, }e se vklu~i 

vo neto dobivkata ili zagubata za periodot. 
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8.8 Obvrski sprema dobavuva~i 

 

Obvrskite sprema dobavuva~i se iska`uvaat vo visina na 

nominalnite iznosi {to proizleguvaat od delovnite 

transakcii. 

 

8.9 Kapital 

 

(1) Osnovna glavnina 

 

Osnovnata glavnina se priznava vo visina na nominalnata 

vrednost na izdadenite i uplateni akcii. 

 

(2) Otkupeni sopstveni akcii 

 

Akciite koi se izdadeni od Dru{tvoto i koi gi poseduva 

istoto se tretiraat kako sopstveni (trezorski) akcii, se 

priznavaat po nivnata nabavna vrednost i se prezentiraat 

kako namaluvawe na kapitalot na Dru{tvoto. 

 

(3) Rezervi 

 

Soglasno zakonskite odredbi Dru{tvoto e dol`no da 

izdvojuva rezervi na sigurnost. 

 

Rezervite na sigurnost pretstavuvaat nenominiran kapital 

koj se formira so raspredelba od ostvarenata dobivka. 

Zgolemuvaweto na rezervite na sigurnost se vr{i so 

raspredelba na najmalku edna tretina od ostvarenata 

dobivka po godi{nata smetka, ako taa ne se koristi za 

pokrivawe na zagubata od prethodnite godini. 

 

Sredstvata na rezervite na sigurnost dru{tvoto gi koristi za 

pokrivawe na zagubi od raboteweto i drugi rizici. 
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8.10 Koristi na vrabotenite 

 

Koristi na vrabotenite se site formi na nadomestok koj 

go dava Dru{tvoto vo razmena za izvr{enata usluga od strana 

na vrabotenite. 

 

(1) Kratkoro~ni koristi za vrabotenite 

 

Kratkoro~ni koristi za vrabotenite se koristi koi 

dospevaat za pla}awe vo ramkite na dvanaeset meseci po 

krajot na periodot vo koj vrabotenite ja izvr{ile uslugata. 

Tuka spa|aat platite i pridonesite za socijalno 

osiguruvawe, kratkoro~no plateni otsustva, u~estva vo 

dobivkite i drugi nemonetarni koristi. Site kratkoro~ni 

koristi za vrabotetnite se priznavaat kako rashod i obvrska 

vo visina na nediskontiraniot iznos na koristite. 

 

(2) Koristi po prestanok na vrabotuvaweto 

 

Dru{tvoto vr{i uplata na pridonesite za penzinsko i 

invalidsko osiguruvawe na vrabotenite vo soglasnost so 

doma{nata zakonska regulativa. Pridonesite, zasnovani na 

platite na vrabotenite, se uplatuvaat vo Nacionalnite 

fondovi. Dru{tvoto nema nikakvi dopolnitelni obvrski 

povrzani so pla}aweto na ovie pridonesi. 

 

Dru{tvoto e obvrzano da im isplati na vrabotenite koi 

zaminuvaat vo penzija minimalna otpremnina koja odgovara na 

dva mese~ni prose~ni plati isplateni vo dr`avata vo momentot 

na penzionirawe. Dru{tvoto nema napraveno rezervirawe za 

ova pravo na vrabotenite bidej}i se smeta deka sumata e 

nezna~ajna za finansiskite izve{tai. 

 

8.11 Rezervacii 

 

Rezervacii (rezervi za obvrski) se priznavaat koga 
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Dru{tvoto ima sega{na obvrska (pravna ili izvedena) kako 

rezultat na minat nastan, koga e verojatno deka 

}e nastanat idni odlivi na sredstva po toj osnov i koga e 

mo`no da se proceni iznosot na obvrskata. Koga se o~ekuva 

nadomestuvawe na del od vakva obvrska vo idnina, primer preku 

dogovori za osiguruvawe, nadomestuvaweto se priznava kako 

posebno sredstvo no samo koga e izvesno deka }e bide primeno 

istoto. Rashodot za bilo koja rezervacija se priznava vo 

bilansot na uspeh namaleno za iznosot na nadomestuvaweto. Ako 

efektot od vremenskata dimenzija na parite e zna~aen, 

rezervaciite se diskontiraat na nivnata sega{na vrednost so 

primena na stapki pred odano~uvawe koi gi odrazuvaat 

tekovnite pazarni procenki. 

 

8.12 Neizvesnosti 

 

Neizvesna obvrska e mo`na obvrska koja proizleguva od 

minati nastani, ~ie postoewe }e bide potvrdeno so 

slu~uvawe ili neslu~uvawe na eden ili pove}e neizvesni 

idni nastani, koi ne se vo celost pod kontrola na Dru{tvoto. 

Neizvesni obvrski ne se priznavaat vo finansikite 

izve{tai, tuku samo se obelodenuvaat. 

Neizvesni sredstva se mo`ni sredstva koi proizleguvaat od 

minati. nastani, ~ie postoewe }e bide potvrdeno so slu~uvawe 

ili neslu~uvawe na eden ili pove}e neizvesni idni nastani, 

koi ne se vo celost pod kontrola na Dru{tvoto. Neizvesni 

sredstva se priznavaat samo koga e verojaten prilivot na 

ekonomski koristi 

 

9. Finansiski rizici i upravuvawe so istite 

 

Dru{tvoto vleguva vo razli~ni transakcii koi 

proizleguvaat od negovoto sekojdnevno rabotewe, a koi se 

odnesuvaat na kupuva~ite, dobavuva~ite i kreditorite. 

Glavnite rizici na koi Dru{tvoto e izlo`eno i 

politikite za upravuvawe so niv se slednite: 
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9.1 Cenoven rizik 

 

Devizen rizik 

 

Devizniot rizik pretstavuva rizik od promena na deviznite 

kursevi vo odnos na doma{nata valuta (MKD), koi mo`e da 

vlijaat vrz prihodite na Dru{tvoto ili vrz vrednosta na 

finansiskite instrumenti. 

 

Dru{tvoto obavuva me|unarodni transakcii povrzani so 

reosiguruvawe, kako i vlo`uvawe na finansiski sredstva 

vo stranska valuta, poradi {to Dru{tvoto e izlo`eno na 

rizik povrzan so sekojdnevni promeni na kursevite na 

stranskite valuti. 

 

Za da ja namali izlo`enosta na devizen rizik, Dru{tvoto 

sproveduva politika so koja slobodnite pari~ni sredstva od 

kapitalot i tehni~kite rezervi gi plasira vo dr`avni 

obvrznici denominirani vo EUR i vr{i oro~uvawe vo 

forma na devizni depoziti i denarski depoziti so devizna 

klauzula. 

 

 

Pazaren rizik 

 

Rizikot od cenata na kapitalot e verojatnosta deka cenata 

na kapitalot }e fluktuira i }e vlijae na fer 

vrednosta na vlo`uvawata vo akcii i ostanatite 

instrumenti ~ija vrednost proizleguva od konkretni 

vlo`uvawa ili od indeksot na cenite na kapitalot. 

Dru{tvoto ima anga`irano zna~aen iznos na sredstva vo 

finansiski instrumenti - vlo`uvawa koi se ~uvaat do 

dospevawe i raspolo`livi za proda`ba. Istite se 
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amortiziraat vo odnapred opredeleni vremenski 

intervali (fiksno dospevawe) so fiksni ili 

opredelivi pla}awa. Pazarniot rizik postoi 

dokolku Dru{tvoto nema mo`nost da go ~uva vlo`uvaweto 

vo finansiski instrumenti so fiksno dospevawe i odlu~i 

istite da gi prodade pred rokot na dospevawe, vo toj slu~aj 

vrednosta na finansiskite sredstva }e fluktuira kako 

rezultat na promenite na pazarnite ceni. 

 

9.2 Krediten rizik 

 

Dru{tvoto e izlo`eno na krediten rizik vo slu~aj koga negovite 

kupuva~i nema da bidat vo sostojba da gi ispolnat svoite 

obvrski za pla}awe. Dru{tvoto nema zna~ajna 

koncentracija na krediten rizik. Politikite i 

procedurite za upravuvawe so kreditniot rizik se: 

 

9.2.1 pobaruvawata od kupuva~i se sostojat od golem broj na 

salda. Za odlo`enoto pla}awe i pla}aweto na 

rati na pogolemi iznosi na osiguruvawa postojat 

dogovori i obezbeduvawe. 

9.2.2 kaj vlo`uvawata na slobodnite pari~ni sredstva 

primenet e principot na disperzija na rizik so 

oro~uvawe vo pove}e prvoklasni banki, isto taka 

i vlo`uvawa vo dr`avni hartii od vrednost. 

 

9.3 Kamaten rizik 

 

Dru{tvoto se izlo`uva na rizik od promeni na kamatni stapki 

vo slu~aj koga ima plasirano depoziti vo banki dogovoreni po 

varijabilni kamatni stapki. So ogled deka Dru{tvoto ima 

deponirani sredstva vo banki mo`e da se ka`e deka postoi 

izlo`enost sprema vakov vid na rizik i istiot e daden vo 

tabelite podolu. 
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9.4 Likvidnosen rizik 

 

Likvidnosen rizik ili rizik od nelikvidnost postoi koga 

Dru{tvoto nema da bide vo sostojba so svoite pari~ni 

sredstva redovno da gi pla}a obvrskite sprema svoite 

doveriteli. Vakviot rizik se nadminuva so konstantno 

obezbeduvawe na potrebnata gotovina za servisirawe na 

svoite obvrski i Dru{tvoto nema vakvi problemi vo svoeto 

rabotewe. 

 

9.5 Dano~en rizik 

 

Soglasno zakonskite propisi vo RSM, finansiskite izve{tai 

i smetkovodstvenite evidencii na Dru{tvoto podle`at na 

kontrola od strana na dano~nite vlasti po podnesuvaweto na 

dano~nite izve{tai za godinata. Zaklu~no so datumot na 

Izve{tajot na revizorite, ne e izvr{ena kontrola na 

danokot od dobivka za 2024 godina, kako i na personalniot danok 

na dohod i pridonesite na li~nite primawa. Spored ova, 

postoi dano~en rizik za presmetka na dopolnitelni 

danoci i pridonesi vo slu~aj na idna kontrola od strana 

na dano~nite vlasti i istiot e izrazen preku iznosite dadeni 

vo bilansite za 2024 godina. 

 

10. Utvrduvawe na objektivna vrednost 

 

Dru{tvoto raspolaga so finansiski sredstva i 

obvrski koi gi vklu~uvaat pobaruvawata od kupuva~i, 

vlo`uvawata raspolo`livi za proda`ba, obvrskite kon 

dobavuva~i kako i nefinansiski sredstva za koi 

golem broj na smetkovodstveni politiki i 

obelodenuvawa baraat utvrduvawe na nivnata objektivna 

vrednost. 

 

Objektivnata vrednost na finansiskite sredstva i 

obvrski e pribli`na na nivnata smetkovodstvena 
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vrednost so ogled na faktot deka istite imaat relativno 

kratka dospeanost vo rok od maksimum do edna godina od datumot 

na bilansot na sostojba. 

 

 

11. Rizik na finansirawe 

 

Dru{tvoto vr{i finansirawe na svoeto rabotewe isklu~ivo 

so sopstveni sredstva poradi {to ne koristi 

kratkoro~ni ili dolgoro~ni krediti od banki i drugi 

dru{tva. Dru{tvoto kontinuirano ja sledi svojata 

zadol`enost preku soodvetna analiza. 

 

 

11.1 Rizik od devizni valuti 

 

Dru{tvoto vleguva vo transakcii vo stranska valuta, koi 

proizleguvaat od nabavki na uslugi na stranski pazari, pri {to 

istoto e izlo`eno na sekojdnevni promeni na kursevite na 

stranskite valuti. Sostojbata so deviznite iznosi 

sredstvata i obvrskite denominirani do denari na 31 

dekemvri 2024  e slednata vo 000: 

 

Sredstva  Obvrski 

                           2024                                 2024 

 

EUR                        0                                                 

13,476 

 

                            Vkupno                  0                               13,476 

 

Dru{tvoto prete`no e izlo`eno na EUR i istata 

proizleguva od vlo`uvawa vo dr`avni obvrznici i 

pobaruvawa od stranski reosiguritelni kompanii, kako i 

obvrskite na Dru{tvoto po osnov na reosiguruvawe vo 
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stranski reosiguritelni kompanii. 

 Izlo`enosta na devizni valuti spored tipot na 

finansiskite sredstva i obvrski na 31 dekemvri 2024 godina 

po valuti e slednata: 

 EUR  MKD  Vkupno MKD  

 

Pari~ni 

sredstva 

- 58,014   58,014 

Depoziti vo banki 

i dr. 

- 13,000   13,000 

Depozit vo GF na 

NBO 

- 1,538  1,538 

Vlo`uvawa - 50,479 50,479 

Pobaruvawa za 

premii 

- 2,386 2,386 

Ostanati 

pobaruvawa 

 -  2,802          2,802  

 
 -  128,219   128,219  

 

Obvrski za {teti 

 

- 

 

- 

 

- 

Reosiguruvawe          219 0  13,476 

Obvrski za posred. - 46 46 

Ostanati 

obvrski 

 -  16,282   16,282  

 
 219  16,328   29,804 

 

 

11.2 Upravuvawe so rizikot od kapital 

 

Agencijata za supervizija na osiguruvawe kako glaven regulator ja 

sledi adekvatnosta na kapitalot na Dru{tvoto vo celina. 

Dru{tvoto e dol`no da odr`uva stapka na adekvatnost na 

kapitalot vo odnos na obemot na rabota i klasite na osiguruvawe 

vo ramkite na ne`ivotno osiguruvawe i reosiguruvawe, vo bilo 

koe vreme najmalku vo visina na nivot na marginata na solventnost. 
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Kapitalot na Dru{tvoto soglasno zakonskite barawa e sostaven od 

osnoven i dopolnitelen kapital i e presmetan na sledniot na~in: 

 

Pri presmetka na osnovniot kapital na Dru{tvoto se zemaat vo 

predvid slednite stavki: 

11.2.1 uplaten akcionerski kapital so isklu~ok na uplaten 

akcionerski kapital od kumulativni prioritetni akcii; 

11.2.2 rezervi na Dru{tvoto (zakonski i statutarni) koi ne 

proizleguvaat od dogovorite za osiguruvawe; 

11.2.3 prenesena neraspredelena dobivka; 

11.2.4 neraspredelena dobivka od tekovnata godina (po odbivawe 

na danocite i pridonesite, kako i dividenda predvidena za isplata), 

dokolku e potvrdena od ovlasten revizor; 

Pri presmetka na osnovniot kapital na Dru{tvoto slednite 

stavki se smetaat za odbitni: 

11.2.5 sopstveni akcii koi gi poseduva Dru{tvoto; 

11.2.6 dolgoro~ni nematerijalni sredstva; 

11.2.7 prenesena nepokriena zaguba i zaguba od tekovnata godina; 

Pri presmetka na dopolnitelniot kapital na Dru{tvoto, koi ne 

smee da bide povisok od 50% od osnovniot kapital) se zemaat vo 

predvid slednite stavki: 

11.2.8 uplaten akcionerski kapital od kumulativni 

prioritetni akcii; 

11.2.9 premii od emitirani kumulativni prioritetni akcii; 

11.2.10 subordinirani dol`ni~ki instrumenti; 

11.2.11 hartii od vrednost so neopredelen rok na dospevawe; 

  
Износ МКД  

100 

Основен капитал, чл. 69  153,260,301 

Уплатен акционерски капитал со исклучок на уплатениот 

акционерски капитал од кумулативни приоритетни акции 
184500000 

Долгорочни нематеријални средства 4931176 

Пренесена непокриена загуба и загуба од тековната година 26308523 
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Adekvatnosta na odr`uvaweto na kapitalot i koristeweto na 

sopstvenite sredstva redovno se sledat od strana na rakovodstvoto na 

Dru{tvoto. 

 

Tabelata podolu ja dava presmetkata na vkupniot kapital i odnosot so 

marginata na solventnost i garantniot fond na Dru{tvoto na den 31 

dekemvri 2024  vo soglasnost so regulativata. 

Potrebnoto nivo na margina na solventnost e presmetano spored dvata 

metoda soglasno Zakonot za supervizija na osiguruvaweto, pri {to 

Дополнителен капитал, чл. 71 (доколку не е поголем од 50% 

од основниот капитал 
25,982,846 

Субординирани должнички инструменти 24000000 

Нереализирана добивка од ревалоризацијата на 

сопственичките инструменти коишто се расположливи за 

продажба и мерени по објективна вредност 

1982846 

Вкупно основен и дополнителен капитал 179,243,147 

КАПИТАЛ  179,243,147 

    

Потребно ниво на маргина на солвентност (за друштва за 

неживотно осигурување) 
4,856,839 

Капитал 179,243,147 

Гарантен фонд* 184485000 

Вишок/недостаток на Капитал во однос на Гарантен фонд  -5,241,853 

Вишок/недостаток на Капитал (за неживотно осигурување) 

во однос на Потребно ниво на маргина на солвентност (за 

друштва за неживотно осигурување)  

174,386,308 
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spored metodot na stapka na premija iznesuva 4,856 iljadi MKD,. 

Garantniot fonд е поголем од marginata na solventonost за 179,628 

илјади МКД no ne ponizok od iznosot spored koj Dru{tvoto ima dobieno 

dozvola za rabota, a toj iznesuva 3,000,000 EUR. 
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11.3. Upravuvawe so rizikot od osiguruvawe 

 

11.3.1 Celi na upravuvawe so rizikot od osiguruvawe 

 

Upravuvaweto na Dru{tvoto so rizikot od osiguruvawe i 

finansiskiot rizik se kriti~ni za raboteweto na 

Dru{tvoto. Za op{tite dogovori za osiguruvawe celta e da 

se odberat sredstva ~ij rok i iznos pri dostasuvawe }e 

bide usoglasen so o~ekuvanite pari~ni odlivi po osnov na 

nastanatite {teti po tie dogovori. 

 

Glavnata osiguritelna aktivnost na Dru{tvoto 

pretpostavuva rizik od zaguba od lica ili organizacii 

koi {to se direktno izlo`eni na rizikot. Ovie 

rizici mo`e da se odnesuvaat na imot, obvrska, zdravje, 

nezgoda ili ostanati rizici {to mo`e da proizlezat od 

osigurani nastani. Dru{tvoto e izlo`eno na 

neizvesnosta povrzana so vremeto na nastanuvawe, 

za~estenosta i te`inata na {tetite {to 

proizleguvaat od tie dogovori. Dru{tvoto isto taka e 

izlo`eno i na pazaren rizik preku osiguritelnite i 

investicionite aktivnosti. Dru{tvoto upravuva so 

rizicite od osiguruvawe preku postavuvawe na limiti za 

osiguruvawe, proceduri za odobruvawe na transakcii so 

novi proizvodi ili so koi se nadminuvaat 

postavenite limiti, cenovni tarifi, 

centralizirano upravuvawe so reosiguruvaweto i 

sledewe na vonredni nastani. 

 

11.3.2 Strategija za zapi{uvawe na polisi za osiguruvawe 

 

Strategijata na Dru{tvoto za zapi{uvawe na polisi 

za osiguruvawe e da se postigne disperzija so {to bi se 

obezbedilo izbalansirano portfolio i koe se bazira na 

golemo portfolio so sli~ni rizici vo tekot na pove}e 
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godini, so {to se namaluva promenlivosta na rezultatot. 

 

11.3.3 Strategija za reosiguruvawe 

 

Dru{tvoto reosiguruva del od rizicite za osiguruvawe za 

da ja kontrolira svojata izlo`enost kon zagubi i za da gi 

za{titi izvorite na kapital. Dru{tvoto sklu~uva 

kombinacija od proporcionalni i neproporcionalni 

dogovori za reosiguruvawe za da ja namali neto 

izlo`enosta, i toa od tipovite vi{ok na {teti, 

kvotno reosiguruvawe i vi{ok na rizik. Isto taka 

Dru{tvoto kupuva i fakultativno reosiguruvawe vo 

odredeni specifi~ni slu~ai. 

 

11.3.4 Usoglasenost na sredstvata i obvrskite 

 

Zakonot za supervizija na osiguruvaweto propi{uva 

odrdeni limiti vo odnos na politikata za usoglasuvawe na 

sredstvata i obvrskite na Dru{tvoto. Dru{tvoto aktivno 

upravuva so svoite finansiski sredstva imaj}i gi vo 

predvid limitet odredeni so Zakonot. Glavna cel e da se 

usoglasat pari~nite tekovi na sredstvata i obvrskite. 

Tabelata podolu ja dava presmetkata na 

vlo`uvawata na sredstva koi gi pokrivaat 

tehni~kite rezervi na Dru{tvoto na den 31 

dekemvri 2024 vo soglasnost so regulativata. 

 

2024 

 (000) MKD  

 

1. Vlo`uvawa na sredstva   

a) Pari vo blagajna i na smetki 

(maksimum do 3% od 

9,745  

tehni~ki rezervi) 

b) Depoziti vo banki (maksimum do 

13,000  
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60% od tehni~ki 

 

  

 

  

 

 

  

     

Vkupno sredstva  22,745   

2. Neto tehni~ki rezervi   

a) Rezervi za prenosni premii 10,939  

б) Rezervi za {teti           11,806  

 

Vkupno tehni~ki rezervi, neto od 

reosiguruvawe 

22,745   

   

 

• Segmentno izvestuvawe 

 

So ogled na svojata golemina i aktivnosti, Dru{tvoto vo tekot na 

svoeto rabotewe ne e organizirano voposebni segmeni, nitu kako 

delovni (biznis) segmenti, nitu kako geografski segmenti. 

 

Poradi ova, ne se vr{i segmento prezentirawe na raboteweto na 

Dru{tvoto. 

 

Zakonska obvrska za sostavuvawe na godi{na smetka i godi{en 

izve{taj za raboteweto soglasno odredbite na ZTD 

 

 

Soglasno ~len 476 od Zakonot za trgovski dru{tva Godi{nata smetka 

koja ja izgotvuvaat trgovskite dru{tva vklu~uva bilans na 

sostojba i bilans na uspeh i objasnuva~ki bele{ki. 

 

Soglasno ~len 476 od Zakonot za trgovski dru{tva Godi{nata 
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smetka i finansiskiot izve{taj koi se odnesuvaat za ista 

delovna godina i koi se podgotveni soglasno odredbite na Zakonot i 

so propisite za smetkovodstvo treba da sodr`at identi~ni 

podatoci za sostojbata na sredstvata, obvrskite, prihodite, 

rashodite, glavninata i ostvarenata dobivka odnosno zaguba na 

dru{tvoto za delovnata godina. 

 

Soglasno ~len 477 od Zakonot za trgovski dru{tva, Organot na 

upravuvawe na Dru{tvoto, pokraj godi{nata smetka, odnosno 

finansiskite izve{tai, e dol`en, po zavr{uvawe na sekoja 

delovna godina da izgotvi i izve{taj za rabotata na dru{tvoto vo 

prethodnata godina so sodr`ina opredelena vo ~len 384 stav 7 od 

ZTD. 

 

Godi{nata smetka na Dru{tvoto i Godi{niot izve{taj za 

rabotewe se dadeni vo Dodatocite 2 i 3. 

 

Organot na Upravuvawe na Dru{tvoto go razgledal i odobril 

Godi{niot izve{taj za rabotewe. 
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Godi{na smetka za 2024 godina 

 

- Bilans na sostojba (Izve{taj za finansiska sostojba) 

- Bilans na uspeh (Izve{taj za seopfatna dobivka) 

- Државна евиденција 

- Структура на приходи по дејности 
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